agis, absolutum est, & in exemplū omnes accipiunt.  
 Tantum virū cœtui præesse D. DOMINI CI boni omnes  
 gaudent, & sic videre havent. Ego verò peculiari affe-  
 ctu moveor, quem suspicio, colo, desidero. Amicum  
 expertus sum. Vt porrò experiar, ut venias, & ut beni-  
 gne scriptionis hoc officium interpretere, votum  
 meum est. Vale, vive, & Purpuratorum Patrum ordi-  
 nem (quò tua te Virtus vocat) aliquando auge. Lova-  
 nii, III. Non. Maii ∞. I C. XI.

## EPISTOLA XIX.

IVLIO SALINERIO V. C.

**P**Er rivum hactenus affectus tui Nympham ex-  
 cepi; ô purā & eruditam! nunc fontem ipsum pe-  
 to, ut hauriam, & scriptione te salutem. Rivus,  
**Q**VARTIRONVS fuit, vir ingenio & eloquio præclarus,  
 virtute & eruditione admirandus, qui laudes tuas co-  
 piosissimè ad me effudit. Omnia fecit, quæ ad perfe-  
 etam Amicitiam conciliandam. Ego verò ipso pri-  
 mū nomine tuo incalui, mox illius studio exarsi. Sic  
 igitur magnum & amicum se tibi **Q**VARTIRONVS  
 exhibuit: me fecit. & jam emulatio inter nos, uter ma-  
 gis amet. Epistolas, & jam Tacitum communem ha-  
 bemus, & libamus: te quoque in epistolis, & Tacito,  
 velut in imagine magnæ & amatæ mentis. hanc nunc  
 complector, & affectu stringo, ut parem eliciam. Va-  
 le. Mediolani, Prid. Kal. Jun. ∞. I C. v.

Vt scias, quid Litterarum caussâ & Iuventutis hîc  
 faciam, Lucubratiunculas istas meas ad te mitto. in-  
 spice, & judicium tuum prome.

D

EPI-

EPISTOLA XX. *Lovanium.*

V.R. ADRIANO BAEXTIO,  
*Collegii Buslidiani Præfidi.*

**P**RIMVS Lovaniensium scriptione me alloque-  
 pris , & quasi provocas ad amoris vicem. Quid  
 verbis opus ? sic amantem amo , sic scribentem  
 æstimo: nec quicquam suavius accidere animo potuit,  
 quam repperisse , qui Patriam mihi & Professionem  
 gratulentur. Clarum id affectus signum; sed à te auspi-  
 citum , quo tardiores etiam animi incalescant. Vbi-  
 que scio Homines esse , nec uno omnes affectu duci.  
 Placebit multis hic redditus meus ; & quibusdam dis-  
 plicebit. Ut faciam , quæ fecit LIPSIVS , veni : sed  
 nec omnibus ille gratus fuit; quia Litteras tantum do-  
 cuit , & sic clarus magnusque potuit esse. Qui tule-  
 runt , fortassis infra munus successorem habeant. Ego  
 tamen hīc quoque ero , quod alibi conatus esse ; &  
 sic quos non inveniam Amicos , faciam. De negotio  
 autem Buslidiano , moram posco , ut corām & per-  
 specto Academiæ statu , quid muneris mei ratio pa-  
 tiatur , expendam. Quid autem ? hunc honorem  
 haetenus mihi servatum ? gratiam debeo & dico; quia  
 in his talibus maxima beneficii pars est , vocari. Et  
 sanè , si transferri docentis vocem è solito Historia-  
 rum auditorio in Sacrum Trilingue PRINCEPS  
 ORDINES QVE patientur , æstimabo locum , quem  
 commendas ; facemque inferam , quā tot annorum  
 caligo dissipetur. Vale , & metuum seriò puta. Ex-  
 tremo anno scribis , novo respondeo : sic dum Ant-  
 uerpiae

uerpiæ hæsi, litteræ tuæ etiam paucis diebus consenuerunt. Calido calamo & affectu responsum hoc prom. Bruxellæ. 111. Eid. Ianuarii, 100. VII.

EPISTOLA XXI. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ SACCO, V.C.  
*Senatui Mediolanensi à Secretis.*

**V**T vivo, ita loquor, & minoris facere Litteras incipio, à quibus elegantiæ magis quam virtutis laudem sperem. O Sapientiæ Limina, quam paucorum vestigiis calcata! Dilabimur mortales, & felicitatis imagine decepti, lubentiis nescio quibus adhæremus. Præ Musis, in pretio Sirenes sunt, frustra olim viæ. Ad mores & vitam Litteræ non referuntur. Aures ~~et~~ mulcet, sed aures: nullus ad animum fructus venit. Viden', quam saluti vicinus sim? damnare morbum meum incipio, amare Doctrinam, quæ virtutis, id est, felicitatis satagit. Magno impendo temporum, magnâ alienarum aurium molestiâ laudatio hæc constat: O HOMINEM LITTERATVM! sumus hoc titulo rusticiore contenti: O VIRVM BONVM!

Cujus istud consilium sit, quæris? Senecæ: sed salutare, etiam sine ullo auctoritatis pondere aut fulcro. Non tam quis dicat, sed quid dicat æstimo: & ne in Porticu versari me censeas, liber sum, & in illâ potius hæresi, quæ, ut Laërtius, ἐκλεξικὴ dicta, οὐ εἰσιχθιώποτά ποτέ ποτέσσεων. <sup>78</sup> Nimirum apes imitari fas est, & ex diversis floribus Sapientiæ illum succum constipare. Seneca ipse nōnne fecit? Epistolæ indicant, illæ nescio in Zenonis dumetis, an

Epicuri hortulis natæ. Et verò utrisque illis opus est, ne sine rosis sententiarum illæ spinæ sint, ne sine spinis rosæ. Ornari bona bonæ vitæ præcepta debent, sed armari quoque, ut vim aculeūmque habeant. Illud tale quod profero, tu judica, an Porticu sive Stoâ dignum, an Epicuro & hortulis indignum: MALE VIVVNT, QVI SEMPER VIVERE INCIPIVNT. Nunc interpretem audi: *Id agendum, ut satis vixerimus: nemo hoc putat, qui orditur cum maximè vitam. Quidam vivere tunc incipiunt, cum definendum est adjicam quod magis admireris: quidam antè vivere defecrunt, quam inciperet. Da mihi Neltorem, da istis canis triseclisenem aliquem. Si in futurum etiam feratur, puer est; sed qui diu fuisse, non vixisse videatur. Bene vivit, qui quotidie dicere paratus est, vixi: qui virtute, non tempore ætatem metitur, mori nondum didicit. Ergo hoc agendum, ut familiare nobis fatum sit; ut cum Parca fusum impleverit, vitam possimus contemnere; ut invenire, ubi posuerimus. Vale.*

## EPISTOLA XXII.

IVSTO HARDVINO. S. D.

**T**V verò tolle hanc prolem, mi HARDVINE, quam sine nostro, sine Patriæ damno nō abjicias. Nam profectò, ut liberè judicium meum promani, quid lingua, quid lyra vernacula nostra possit, tuo ynius aut scire indicio Belgæ poterunt, aut silentio ne scire. Famam nesperte, quā ad patrii eloquii cultum plures excitantur. Te ducem facio hujus chori, qui Belgicas ipse facis Gratias & Musas. O te felicem! si esse

esse nos quoque voles; si imbuere publicè vernantis  
Genii tui rore. An argumentum te retardet? Fateor;  
Amor est; non morbus ille languentis animi, sed vi-  
gor excitati; non Veneris ille puer amplius, sed Mi-  
nervæ. Hoc agit (liceat dicere,) ut extinctâ libidinis  
face, honoris accendat; vt abjectis levissimi furoris  
alis, Famæ adsumat. Breviter: sine cupidine hîc Cupi-  
do est, sine amore Amor. Habes sententiam meam, mi-  
**HARDVINE**, sed publicis suffragiis firmatam; me  
habes quoque vero affectu tuum. Vale, Lovanii, VI.  
Eid. Maii, 100. VIII.

EPISTOLA XXIII. *Mediolanum.*

RAPHAELI MONTORFANO suo.

**S**ILENTII mei caussam è Clarissimo SACCO intelli-  
ges: sed & tuum video, vix fero, mi MONTORFANE,  
per aliquot has septimanas. Virgo nostra conva-  
luit: sed ego auctor sum, ut in Patriam, & ad matrem  
redeat. Querula in ipso quietis contubernio, nec satis  
morigera vivit: & quia aulam spernere potuit, omnis  
ei hîc Fortuna vilis est. Profecto nihil difficilius, quâm  
ferre posse prosperâ, & vastum animum modestâ co-  
gitatione coercere. Suadeo optima, & hoc mei mune-  
ris est: ipsius, facere. Cōsilia locū si non habent, suum  
sibi malum imputabit. Imaginem illam ad BARTHOLI-  
NVM mitti penitus velim. Atque ego topographicam  
Insubriæ Mussiique exspecto. Nos hîc Irene du-  
bios habet, ac videmur in ipsis calamitatibus re-  
spirare. Sed

----- Non male nunc, & olim

Sic erit:

Pleno tantum tranquillitas vultu affulgeat,  
*Nostrisque ductum seditionibus*  
*Bellum recedat.*

Felicitatem Belgicam, velut in imagine videmus, an umbrâ dicam? Tales induciæ hæ sunt, & fortassis protrahendæ in plusculos etiam annos, ut alieno nomine Pax ipsa vestiatur. Atque tum aliam aliquam orbis partem ferox Mars concutiet, aliud mare sanguine humano tinget, alibi Morta sive Mœra sœviet. Non tolluntur mala, sed migrant. Faxit Deus, ne in Hesperiā vestram, longo jam otio felicem, an & fessam? Movet se identidem, ac nescio quid minatur. Sed ego augurari infausta nolo. Floreat, vigeat pucherrima illa terrarum, illa ingeniorum & elegantiarum æterna sedes. Hoc votum meum est, & ut tu floreas vigeasque, mi MONTOFANE, quem videre iterum nimis haveo. Professoribus Palatinis vestris nuper salutem misseram, eandem nunc adscribo quoque, imò duplico. Loyanij, iv. Eid. Martii. 100. IX.

### EPISTOLA XXIII. Ruramundam.

GWILIELMO CRIPIO SECUNDΟ.

**A**MOREM testari suave est. Fecisti, facio, & silentii culpam, si quæ est, libelli isto munere luo. PHAGESIPOSIA sunt, sed sermone Satirico mihi castigata. Imò Somnium & imago est, quâ velari veritas debuit, ne percelleret. Delicati hodie mores sunt, nec reprehensionem ullam ferunt. Quæ vitia olim, nunc

nunc elegantiæ factæ. Facilis, sobria, & sine arte mensa, infamia obnoxia est : luxus vanitasque laudem inveniunt. Ego verò quasi deessent, finxi vitia quæ corriperem : & quæ in luce vigent passim, in tenebris quæsivi. Ejusmodi verò hæc sunt, ut damnare etiam cogatur qui committit ; cogatur, sed si agnoscere turpidinem incipiat. Adumbravi, ut videbis, mi CRIPI : utinam cùm fructu ! laudis quidem satis erit, odium si effugiam. Sed ut tu vel ab hac scriptione amorem mei augeas, rogare audeo : tum etiam, ut propugnare honestum hunc conatum meum velis, si quis Intemperantiæ patronus se opponet. Reverendissimo CVVCIO perte cultum & obsequium nuncio. Vale, Lovani, III. Kal. Decemb. 100. VIII.

EPISTOLA XXV. *Mediolanum.*

LUDOVICO SEPTALIO, V.C.

**S**CRIPTIONIS officium necessario aliquando silencio findimus, nec amare desinimus. Vivit arbor, etiam in ipso anni senio, & à labore fecunditatis suæ respirat otiosa, nec indignante agricolâ, nec culpante. Affectum meum, arborem puta ; absentiam istam meam, hiemem ; te agricolam, cui scriptioonis istos fructus pèdo, sed ut vires ex intervallo colligam, velut Litterarum succum. Non una caufsa etiam parturientis ligni facilitatem retardat: Sol, frigus, imber, ventus, grando, & quicquid ab inclemetiori cælo nocet. Ejusmodi verò hoc munus meum est, ut quicquid dico, patiar. Occupatiunculæ continuæ, nunc hiemis injuriam, nunc ætatis molestiam exhibent, me mihi surri-

surripiunt, id est, amicis. Animo scribo tamen, litterasque missito, cum manus cessat: & illum animum, amore tui, velut cibo alo, & nunc iterum excito, ut discussis silentii cineribus, exardescat. Hem! memoriam ego tui cultumque aut deponam, aut imminuam? potius non spirem. Amabo quamdiu vivam (sic serio cense) & nomen illud tuum venerari suave hic mihi, ut fuit, ita erit: scribam etiam, & vim negotiis inferam, ut fuisse futurumque ostendam. Sed sine litteris meis, stricturas quasdam amoris nonne misi? libellos meos, in quibus alibi tuæ etiam laudes reluent. In SOMNIO occasio non fuit; quod tamen ideò minoris non facies. Ludus est, & censura quædam morum; sed censuram tuam ambit. Vale, Lovanii, Prid. Eidus Decembris,

∞. IEC. VIII.

EPISTOLA XXVI. *Antuerpiam.*Io. HOLLANTIO, *Sua viissimo Amico.*

**S**CRIBERE incipio, mi Amice, & litteris velut illecebbris tuum ad nos redditum e blandiri. Veni, si venire datur: si non datur, scire cupio, quæ virgo maritū te secundò faciet, quæ virago nobis abripiet. Hem! pugnantia animum vota librāt: ut liber nosterque sis, ut more nostro, & in vinclis. Quid tamen? sic quoque noster eris, nec desines. Deus igitur faveat, talem donet, quæ animo, formâ, dote, amore tuum mereatur! tu quidem grandia & egregia omnia conferes, & hæc magis etiam modestiæ & humanitatis candore commendanda. Sed ô felicem virginem, quæ te fruetur! quæ tua dici volet, & esse, communione ignis & aquæ! Iterum; Deus faveat! & insculptum simul pecto-

xi tuo

EPIST. APOPHORETA.

ri tuo nomen PVTEAN: servet! Ego in Gripho, ad quem  
me impulisti, h̄ic progredior, sed non grallatoris gra-  
du. quoties pedem figo, h̄arendum est, ac deliberan-  
dū, priusquam promoveam. imò tota via scrupus est,  
numeri velut lapilli, ubique sparsi. Ecce in illo ver-  
su eram,

*Quique novem novies fati tenet ultima finis.*

Explicabam: Etiam finis ille, qui ultima fati, id est no-  
vem novies tenet annos, ternario absolvitur; & vivere  
homines anno LXXXI. desinūt. Hæc ex sententiâ Plato-  
nis, referente Censorino, dicuntur. Platonis, qui qua-  
dratonomero annorū vitam humanā consummariputavit, scilicet  
novenario, qui cōplet annos octoginta & unum. Rectè novena-  
rio quadrato. nā cùm numerus iste LXXXI compositus sit;  
(numerii enim impares in Primos, Cōpositos, Medios  
dividuntur) non à ix tantum, etiā à iii & xxvi i men-  
suratur. Ter videlicet vigintiseptem, aut contrà vige-  
sies septies tria faciūt LXXXI. Annus igitur hic LXXXI.  
Climactericus, sive Scansilis à veteribus dictus, quòd  
ad hunc velut ultimum scalis quibusdam ascendatur.  
*κλιμακὴν* autem scalæ sunt, unde *κλιμακηριός*. Quia verò  
duo etiam anni, XLIX. & LXIII. vita periculum ha-  
bent, hi quoque Climacterici nuncupati, sed ab illo  
primo: quasi mori posse, & mori, eadem nominis ap-  
pellatione censeri debeat: cum necessitate, periculum.  
Annum XLIX. sive Climactericum minimum, Censo-  
rinus exprimit, maximēque pericolosum: sed subtiliter  
magis quam verè, ut res & experientia docent. Cōstat  
quadrato septenario: septies enim septem sunt XLIX.  
qui numerus Medius est. De anno LXIII, tamquam pe-  
riculosissimo, à Censorino dissentiens Agellius, libr.  
xv. cap. vii. Observatum in multâ memoria, expertumq; est in

E seniori-

Senioribus plerisque omnibus, sexagesimum tertium vita annum cum periculo & clade aliquā venire, aut corporis morbiq; gravioris, aut vitæ interitus, aut animi ægritudinis. propterea, qui rerum verborūmque istiusmodi studio tenentur, eum ætatis annum appellant καὶ μακρύπονον. Numerus vero LXIII. Compositus est, quem metiuntur III.VII.IX.XXI. Tria enim vigesies semel sumpta, aut cōtrà, cōficiunt LXIII. itē septem enneades, vel novem hebdomades eundem reddunt numerum, & hīc præcipue considerantur: sicuti & in LXXXI. Enneas, reliquis neglectis: cùm in XLIX. solam heptadem habeamus. Ergo, ut breviter & dilucidè dicam, annum LXIX. sive primum Climactericum Septenarius regit. LXIII. sive secundū, septenarius & novenarius: LXXXI. sive tertiu, novenarius. Sed jam amplius argutemur. Voluerunt antiqui, ut Censorinus scribit, Septenarium ad corpus, Novenarium ad animum pertinere: illum Medicinae corporis & Apollini attributum, hunc Mūsis; quia morbos animi, quos appellant πάθη, Musicalenire ac sanare consueverit. Quæ si vera sunt, Climactericus primus, sive XLIX. ad corpus refertur, ob septenarium, qui hīc dominatur: vltimus, sive LXXXI. ad animum, ob novenarium: medius, sive LXIII. ad corpus & animum, ob utrumque illum, septenarium, novenariumque. Quia vero gravissimum illud malum, quod corpus animūmque simul premit, meritò LXIII. damnosissimus habetur. Deinde, quia gravissimo illud proximum, quod animum carpit, secundo loco & periculo posuerim annum LXXXI. Postremò, quia infirmissimus morbus ille, qui solius corporis est, annum XLIX. hac crisi afficiam. Non omitto tamen, ex energiâ numerorum inverti hunc ordinem posse, & periculosissimum XLIX. poni; hinc LXXXI: tertio LXIII. Annus enim

enim XLIX. solo & puro Septenario constat, eoq; quadrato & viribus suis robusto : LXXXI. novenario quidem quadrato, sed non solo eo numero: LXIII. septenario & novenario, at neutro quadrato, id est, firmo. adde, quod hic quoque locum III. & XXI. habeant, & septenarii novenarii que vim delibent. At istam supervacuam subtilitatem alius dicet: & tu arbitrio tuo aut admittes, aut rejicies. Quicquid sit, annus LXXXI. ut Ausonius hic è Platonis sententiâ definit, vitæ humanae terminus est ac finis. Climaëtericus inquam, quem transcendere vix datur. Citrà ferè morimur, & tanquam in viâ fessi exhaustique, Parcarum nigrum hospitium subimus. Frāgitur & delibatur vitæ flos ac vigor, labore, dolore, deliciis, voluptate. Ferè effeta corpora sunt, priusquam deviruerunt: & sic caduca, cùm nondum matura. Laborat in juvēne robur, in viro virtus, in omnibus natura, quia corrupta. Si rectè momenta expendimus vitæ, in quavis ætate Climaëtericus est; imò quicumque moritur, senex est, quia in annorum metâ. Diu vixit, qui bene, qui honestè, qui σπουδαιῶς. Revocare ad epistolam lubet, quod epitaphio nuper ingessi:

HOC EST VIVERE,

SIC MORI, VT SECUNDО VIVAS:

HOC EST MORI,

SIC VIVERE, NE QVID MORS DELIBET.

NON MORITVR, QVI SIC VIVIT:

NON VIXIT, NISI QVI SIC MORITVR.

Breyiter rem expressisse videor. nam bene vivendo fatum superamus. Seculum, quod longissimum aliás vitæ spatiū habitum, implevit, quisquis comitem Virtutem dicit, quod iturus est. Non est, censente Senecā,

E 2                    quod

quod quemquam propter canos aut rugas putes diu vixisse. non enim ille diu vixit, sed fuit. Ergo non vivit, qui non quotidie mori paratus est: vitam, quasi non agat, desiderat. implere novem novies annos votum est, ut si quis per venerit, vivere tum demum incipiat, principiumque querat in fine. Nam inter cetera mala (cum Epicuro hoc dicam) hoc quoque habet stultitia proprium: semper incipit vivere: imò ne quidem incipit: optat vitam, ut differre queat. Nos vivere vitam, quam optare malimus, mi  
HOLLANTI.

----- *Ille potens sui,  
Lætusq; deget, cui licet in diem  
Dixisse, vi x i:*

qui ultimam quamque lucem, tamquam non reddituram, consumit: qui quotidie senium cogitat, id est novem novies annos quotidie se implesse. quotidie enim ----- *fati tenet ultima finis.*

Atque finis nunc mihi hujus quoque epistolæ sit, sic satis nimiumque prolixæ. LIPSIOM NEM A. hic habes, nuper librum, nunc libellum; sed Clarissimo viro GODEFR. VANDEREYKEN dandum. Seriò seriò eum amo & saluto. THYRSI imprimuntur, ac statim specimen videbis. Vale. Lovanii xiii. Kalend. Februarii ∞.  
Ioc. ix.

## EPISTOLA XXVII. *Mediolanum.*

PETRO ENRIQVESIO GVSMANO,  
Comiti FONTANO.

**M**Agis magisque hæc studia, & quod in iis præsto, Excellentia tuae placere exerior. Munus accepi, quod pretio pariter & honore magnum.

num. Munus inquam : neque hæc mea felicitas fuit,  
ut præmium appellarem. Nimirum prævertis iterum  
insigni munificentia conatum & laborem meum , tu  
promptior ô Magne PRINCEPS, beneficiendo, quām e-  
go demerendo. Et quid nisi pro magno & excelsō ani-  
mo tuo? qui dare, non reddere beneficia consuevisti. I-  
ta est : simulque de industriâ meis rationibus consu-  
lis ; ut quo inire libro gratiam Excellentiæ tux put-  
bam, eodem agere nunc mihi liceat. Id igitur nunc a-  
go, non epistolâ, sed ipso libro : his inquam HISPANIA-  
RVM VINDICIIS TUTELARIBVS, ut titulum scripsi. Deus  
dabit, ut majora Virtuti, Famæ , Æternitati tux conse-  
crem, & ad sacrum hunc ignem stili mei facem accen-  
dam. Vires tātūm, & otium posco, & Litterariam quā-  
dam quietem : & hæc ab Excellentiâ tuâ accipere,  
quām ab aliis malo. Itaque Bononiense negotium ar-  
bitrii tui facio. Non tam veniam ego hinc abeundi,  
quām consilium peto. Hoc an istam Excellentia tua  
dabit, velut imperium admittam , & ad nutum magni  
mei Patroni ac Patris esse, in felicitate ponam; non of-  
fendisse æternum Benefactorem meum , divitias exi-  
stimo. Ita loquor & sentio. Tu me ama Illusterrime  
& Excellentissime PRINCEPS. Lovanii , Postrid. Eid.  
Maii, 100. VIII.

EPISTOLA XXVIII. *Insulas.*

V.R. FLORENTIO VANDER-HAERIO S.D.

**V**T ista epistola tua est, scintillas amor habet, &  
vel absentes urit. THYRSOS ego scripsi , tu qua-  
tis. verbo dicam : in furorem honestum datus.

E 3

sum,

sum , ut tuum legi. Nam profectò sic amare , imò sic laudare,furor est. Alterum patior, alterum verò recuso : nec amari videbor, si sic laudas : laudari autem , si duntaxatamas. In studiis Litterarum siquid præstiti; Conatus sunt ; nec aliter appello : sat felices , si reprehensionem evadant. Pellicis tamen animum hunctimidum, ut de LA CONISMO mittere audeam, quæ recen-ter evulgata. Mittere,inquam,ut brevitatem nunc me- am scribèdi excusem. Ad MACARIVM litteras adjungo; tu pondus addes. Virum illum nostrum facies , qui u-nus fugientes Græcæ Musæ elegantias reducet. Vale, elegantiarum decus , & amare me perge ; laudare , ut cœpisti , desine. Lovanii, Postrid. Non. Martii, 100.

100. IX.

E P I S T O L A XXIX. *Bellimontium.*IOANNI BEMBDENO, *Medicinae Doctori.*

**P**RUDVXI in hunc diem silentium , & peccavi , mi-BEMBDENE.sed quid? negligentiā an occupatione dicam ? utrāque:ac nescio profectò, accusare me ipse, an excusare debeam. Negligens fui , quia locum dedi occupationi : tu mihi ante negotia esse debuisti. Occupatus fui , & coacta culpa videatur. Quid si scripserim quoque litteras , nec miserim ? inspice , & evolve THYRSOS istos, dices. Publicè te,sed breviter affatus sum : meis ecce verbis , & non meis. Amabis mea, æstimabis non mea, illa à sapientiæ olim ore pro-fecta. Sententiae sunt, salutares mehercle & quantivis pretii , si Philosophiam , & felicitatis veræ censem æstimamus. Et quis beatus, nisi qui ad ista consilia vi-tam

tam omnem componat? Veram virtutem & contemptum mortis h̄ic docemur, quietā & serenā métis aurā frui, quæ non uno turbine inquietatur. Ergo munendū pectus validis præceptis exemplisque, ut intrationis ripas turgescentes affectuum rivuli coērcean-  
tur, sed sine damno defluant. Margo sive crepido am-  
nis, ubi mollis & terrea, atteritur, firmum nitidūm-  
que alveum silices scopulique faciunt: sic in animo  
quoque fit; rodimur conficimurque, nisi ad ipsa mala  
induruimus. Mala autē voco, quæ ad iram, avaritiam,  
ambitionem, libidinem concitant: mala etiam, quæ  
mala non ferendo facimus, ad vindictam proni. Hoc  
ut possim, voveo; & ut quietus quietas colam Musas,  
in omni tempestate rerum. Hoc agendum cuique, ut  
tranquillam, id est, beatam vitam habeat: quæ aliter  
contingere non potest (Senecæ hæc Doctrina est, de vi-  
tâ beatâ) quâm si primum sana mens est, & in perpetuâ posseßi-  
one sanitatis suæ; deinde, si fortis ac vehemens, tum pulcherrima  
& patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id  
curiosa, non anxiè tamen, rerum quæ vitam instruunt, diligens,  
sine admiratione cujusquam, usura fortunæ muneribus, non servi-  
tura. Nec plura jam dico. Postremam epistolam tuam  
etiam ruminor: nec satis scio, an suadere *ἀποδημίαν* de-  
beam, ad istum quidém odum. H̄ic esse, agere, doce-  
re te malim; & si voles, consilia conferemus. Ego in-  
terea cogitabo seriò, & cum amicis meis agam. Vale,  
& fratrem me cense, æterno boni affectus nodo. Lit-  
teras tuas delicias interpretor: nec injuriâ igitur exi-  
go. Lovanii, vii. Eid. Febr. 100. ix.

## EPISTOLA XXX.

LVCIO TERENTIO MERIANO,  
Auditori quondam suo.

**S**I non ad te, mi M E R I A N E , de te tamen scripsi;  
S affectum & curam meam ostendi. Tu te talem  
præsta, ne frustra ostenderim, non præceptis tan-  
cūm meis dignum, sed votis. Abeuntem, ad optima &  
honestissima te cohortatus sum; ne deflectas: absenti,  
& inter ignotos cum novercā, ut ita dicam, Fortunā  
luctanti feliciter precatus; superasti amicorum meo-  
rum auxilio, dominis domibusq; sic mutatis, vt apud  
exterorū, tanquam tuos verteris. Vt re conditione, vte-  
re simul annis qui fugiunt, nequaquam reparandis.  
Qui sis, & vbi sis, cogita: vt Patrem habeas, Herum  
cole; imò, ut exemplum Prudentiæ ac Virtutis habeas,  
Herum observa. Vtraque illa in luce istâ rerum homi-  
nūmque discenda tibi; sed ut stili ingeniique cultum  
socies, & modestiam assumas,

Tecum habita, & noris quam sit tibi curta supellex.  
Ad libros te doctores mitto, si desint quos audias. Il-  
los adire, interrogare, domi forsique poteris, interdiu  
noctisque. breviter: quando, & quoties volueris, para-  
tos. Tecum vigilant, cubent, accumbant; imò otien-  
tur, & ambulent. Si nō spernis, nullo aut exiguo sum-  
ptu pædagogos ipse habeas, qui aliis datus: nec recte  
datus, nisi pariter habeas. Quod si librorum inopiam  
quereris, cum Senecā dicam: Non refert quam multos, sed  
quam bonos habeas. Lectio certa prodest, varia delectat. Qui  
quod destinavit per venire vult, unam sequatur viam, non per  
multas vagetur. non ire istud, sed errare est. Et vin' etiam, vt  
ego

ego tibi præscribam? Hunc ipsum Senecam cape, adi-  
ce Plutarchum, & ex Historicis aliquem. Imitatio  
Plinii Epistolarem stylum fœcundet & acuat; Tullii,  
purgetornéque. Habes ecce Bibliothecam, habes vel-  
ut in itinere non vulgarem ingenii cibum. Condi-  
menta & delicias etiam quæris? à Poëtis, sed per oble-  
ctationem, petes. Horatium quidem nunquam satis  
commendé, in quo altissimæ sapientiæ scintillæ sunt.  
Ergo & hunc adhibe, animumque virtutis amore ma-  
gis magisque accende: ut amare te possim, probum  
& modestum cupio. Vale. Lovanii, v. Eid. Ianuarii,  
cc. Icc. ix.

EPISTOLA XXXI. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ SACCO,  
Senatus a-Secretis.

**V**T stili tui felicitas & majestas est, vereor ( nisi à  
judicio discedas ) ne meas hasce litteras quis-  
quilius interpreteris. Etenim legi cum summâ  
voluptate descriptionem hiemis; imò vidi, quicquid  
anni hiberni vis potest, tanquam in tabellâ pictum.  
Nihil h̄c tamen asperum aut glaciale, præter argu-  
mentum. Calamus calet, fervet dictio, & totâ epistolâ  
spirat pater ille florum Favonius, & amœnitatem ad-  
spirat. Non hiemis, Veris ille color, quo periodos dis-  
tinguis: ab animo, velut fonte, calentem quādam au-  
ram scriptio exhalat. Etenim adumbrare austерitatem  
Brumæ non potes, nisi ut neges. Ego potius, ut frigidè  
jam scribo, frigus indicō, & rigorem quo cingor. Con-  
spirasse h̄c quidem gelida omnia astra videntur, vti

F

ſaviant;

sæviant, & in nos prima illa tela sævientis Boreæ contorta, quæ fracto impetu ad vos deinde devolvuntur. quibus armis tuti simus? Rhenones nominas; sed pelliti esse desimus. Hypocausta addis; at iis nos planissimè caremus. Igni libero frigus nobis solvitur: nec tamen benignius depromere merum licet. Alter Ignis, puer ille inquam Semeles, & domator velut Brumæ Bromius alibi viget: sed & isto nos caremus. Vinum omne à calamis & spicis; & meliorem illum liquorem hordeo & mulamur. igni coquimus, quicquid exhilarare mentem potest. A quam tamen esse, hiems ostendit; congelatur. Verè dicam: non epistomiis, sed securibus promitur: cædi debet, & sic ad prunas liquefcere, ut bibatur. siquid vigoris inerat, concretione, ac deinde tepefactione perit. Ista quidem si Thermopolia vocas, cum Plauto dicam, Thermopotamus. De Scythis Virgilius canit:

----- *Cæduntq[ue] securibus humida vina:  
nos aquam ipsam, & in similitudinem vini corruptam,  
imò frigore concretam, ut bibamus. Bacchi munera  
aliunde sunt, & sic rariora nostris in collibus merum  
crucium nascitur. Quid? ut Cælum & Solum hoc est,  
toto triente anni*

----- *neque vllæ  
Aut herba campo apparent, aut arbore frondes:  
Sed jacet aggeribus niueis informis, & alto  
Terra gelu latè, septemq[ue] affurgit in ulnas.*

Sed ista nunc hiems crudelissimo frigore totam Belgicam adflicxit, atque funera passim dedit: belli iras extinxit, & ad Pacem Partes duxit, (ita publica spes est) stabiendiā. De Spinulâ quæ proxime scripsi, rumor adhuc confirmat: sed rumor tamen, qui & fallere me

me potest, quo & ego fallere. audita refero: tu arbitrio tuo addes fidem, vel demes. Quidquid in re erit, à me quoque scies. Bononienses silere diutius nolim. Quid si verò litteræ meæ infortunium invenerint? Fieri potest, si non ad Persium, Græcarum Litterarum inibi professorem, missæ. Ego quidem huc direxeram. nam BARTHOLINVS Vrbini tum agebat, & fortassis nunc agit. si quid etiam hac in parte à tabellariis culpæ, obsecro investiga & corrige; méque novo beneficio obstringe. Ad Cardinalem scripturio, & proximâ septimanâ habebis. Litteris hinc in Hispaniam missis magnum VELASCIVM compellavi, quas SANDERIVS suis junxit & curavit. De Titulo aut retinendo, aut permutando, serio & copiosè scripsi: an cum fructu? experiar. Utinam conatus meus placeat! Sed non ultimam Reip. partem doctrinam esse, res novæ veterisque testantur: bene, si non ultimam nos habeamus. Consiliis cœptisq; Illustrissimi BORROMEI applaudo: rem magnam, nec tentatam nostro ævo aggressus est, correcturus èrum, si quam aggressus, perficiet. Ut suggesseram coram, xii viros alet, titulo & munere Literario suos: auctor nunc sum, ut tres Linguarum doctores ex iisdem constituat, majori stipendio habendos, qui statis diebus in eodem Muséo doceant, Hebræam, Græcam, Latinam. Res quidem Professoria cum fructu, & simul honore Bibliotheçæ erit, & institutum æternabit. Tu age Optime & Clarissime Amice, etiam sine litteris meis, quæ honestius accedent. Si ita videbitur, libellum hunc DE LVXV, eidem offeres, tanquam à me missum. De Historiarum illo scriptore tu lepidè, acutè, prudenter: *Silentio neminem offendit, qui in se loquitur.* Aurea, ita me Deus! verba, & quibus ad-

mirationem tui nostris hic hominibus incusisti. De telis VELVYCKIV monebo. Antuerpiam ivit, triduum aut quatriduum hæsurus: ubi redierit, mora nulla erit. Vale, & animum meum tibi habe, ô Optime virorum. Tuos saluto, & quibuscunque carus sum. Lovanii, pridie Kalendas Mart. 100. 100. viii.

## EPISTOLA XXXII.

*Reverendissimo*

FRANCISCO BVSCHERETO,  
*Episcopo Namurensi.*

**H**Æc muneri meo necessitas adhæret, ut quos doceo, juvare aut promovere quoque debeam: quasi non institutione tantum, sed beneficio Discipuli censeantur. Ego verò hoc Auditoribus meis præmium rependo, ut promoveam quos doceo, imò quos docui; ne inutiles esse Litteræ videantur, si quis diligentius pleniūsque hauserit. Talis Vir iste est, doctus etiam antequam audire me incepit: cuius ingenium præstans promptūmque est, ac planè ad docendum regendūmque. Fecit etiam aliás, & cum laude: ut planè commendare eum audeam, aptum muneri litterario isti, sive regimini quod ambit. Fave Reverendissime Antistites, & hoc quoque mihi beneficium præsta, ut promovisse videar, quem Auditorem habui. Hunc enim sperare duntaxat è studiis suis fructum possunt, qui Litteras istas discunt, reliquo lucri compendio destituti. Vale, & vive, & libertati mea ignosce. Lovanii, v. Kal. Decemb. 100. 100. vii.

EPIS.

EPISTOLA XXXIII. *Ticinum.*

HENRICO FARNESIO, V.C.

**V**ETEREM affectum cultumque novâ scriptione testor, & defero, quem utrumque insignis Doctrina tua atq; Virtus merentur. Quàm jucundâ verò cogitatione & sermone memoriam tui foveam, juvenis hic & contubernialis meus CORNELIUS BREDA indicabit. Totum apud me annum egit, tam familiariter ac frater, tam modestè ac filius: & sic cum habeo, fratrem, inquam, filiumque. Quid mirum igitur, si cum affectu commendem? quasi satis ego non amem, quem meum feci, à te amari quoque cupio, pari modestiâ filium, familiaritate fratrem. Ergo complectere, in dolem nosce, & pulcherrimas animi dotes: augeri & ornari illæ poterunt tuo exemplo, sermone, doctrinâ: atque in hunc finem amicitiam tuam ambit, ut melior doctiorque ipse evadat, & quæ longè latèque famam nominis tui spargunt, coram veneretur. In vestro illo tractu aut vicino hæsurus est, si amici volent; & ex intervallo te visurus, ut boni Amoris auspiciū firmet. De me verò ex ipso intelliges. Librum ultimò à te editum nondum vidi: utinam te mittente habeam, & legam! per Clarissimum SACCVM id poterit, à quo exemplar mei Somnii accipies. Vides quàm ego subdolè? ludicra mea mitto, ut seria tua impetrem. Sed quid est? tu me docere; ego, ut ætas mea est, recreare te possum. Faciamus. Vale, Lovanii, xv. Kal. Septemb. 100. viii.

EPISTOLA XXXIV. *Bruxellam.*ALOYSIO VEREYCKEN, *Audientiario.*

**H**ESTERNVM diem inter nefastos numerare Gratitudinis religio jubet. Bruxellæ fui, & in Laris tuilimine : ut pro accepto nuperrimè beneficio obligationem coràm profiterer. Non licuit ; atque id infortunium meum fuit : quasi admittere humanitatis tuæ affectum sciam ; agnoscere, sive aestimare nesciam. Sed carebo istâ quidem culpâ : agnoscere & testari volui. Si quid etiam culpæ , à magnis negotiis tuis excusationem derivo. Nam in tanta dignitate hæc Virtutis occupatio est , ut dare beneficium vacet, audire gratiam non vacet. Hanc igitur brevi istâ epistolâ indicare volui : me verò meaque omnia in perenne obsequium transscribere, quod & Litterarum & Reipublicæ caussâ debeo. Vale Amplissime Vir, longumque illibatam ætatem age.

EPISTOLA XXXV. *Mediolanum.*RAPHAELI MONTORFANO *suo.*

**B**REVIS ero ; re, non verbis loquar. Hoc amici est. A BIFFIO epistolam versùsque accepi. An vidiisti ? boni sunt , & altæ non dictionis tantum , sed mentis. *Vt summa s̄æpe ingenia in occulto latent !* Felix quoque CELLA erat, de quos scribis, & amicus vestris Mitis : nunc desiit. Quid mortales sumus ? quod nomen indicat, & caducæ quædam umbræ. Funus suum quisque à natali orditur; hoc unum agimus, ut moriamur. Sed